Sic & sub leg: civili prohibent
extrahi frumentum è territorio com-
prehenduntur Clerici, & Monachi.
Soar. dict. cap. 34. dict. num. 20. sicut &
comprehenduntur sub lege vetante ar-
morum portationem, *Cov. practica.*
cap. 33. num. ult. *Menoch. de arbitr. ca.*
394. à num 1. *Soar. dict. numer. 20. 0*
lib. 4. de primatu cap. 34. num. 14. quod
generaliter dict. numer. 20. extendit ad
omnes civiles leges, quæ immediate
universale bonum communis, &
Republicæ respiciunt: cum igitur
Ord. dict. tit. 25. pro communi Republicæ
quiete condita sit, ut litium si-
nis sit, necessario debet Clericos etiam
ligare, ne eis diverso jure utentibus
Republicæ tranquillitas perturbe-
tur.

Secundò facit; quia omnis lex
civilis favorabilis, quæ juri Pontificio
non repugnat, nec Ecclesiasticam of-
fendit libertatem, Clericos quoque
ligat

ligat, cap. si in adjutorium. cap. quoniam, cap. de capitulis, cap. suscipitus, ibi: Ecce quod Constitutiones Principum Ecclesiasticis legibus proponendæ sunt, ubi tamen Canonicis, & Euangelijs non obviarent, omni reverentia dignæ habeantur. 10. distinct. cap. cum ad verum 96. distinct. cap. super specula de privileg. tradit Bart. L. cunctos populos num. 19 Cod. sanct. Trinitat. Felin. dict. cap. Ecclesia à num. 37. Alex. conf. 131. in fin. lib. 2. Rebuff. ad Leg. Gal 1. tom. in proœm. gloss. 1. num. 71. Palat cap. per vestras notabil. 2. & sed est pulchranum. 19. de donat. inter, Soto in 4. distinct. 25. quest. 2. art. 2. conclus. 4. Ex quo vidimus passim quiaque Pontifices in causarum decisionibus legibus juvari secularibus, ut in cap. ex antiquis 54. distinct. cap. accusatores, cap. cuius in agendo 3. quest. 8. cap. legibus, cap. cū devotissimam 12. quest. 2. cap. visis 16. quest. 2. cap. Id constitutimus 17. quest. 4 cap. 2. de alienat. jud. mut. caus. cap. innotuit, cap. dilecti de arb. cap. novit de jud. cap. 1. de juram. calumn. cap. de confess. cap. ad ultimum, cap. pastoralis de caus. possess. & propriet. cap. in causis, cap. cum à nobis de testam. cap. venientes de jur. jur. cap. 1. de re judic. cap. secundo requiris de appellat. cap. cum dilecta de confirmat. utili, cap. cum ab omni de vita, & honestate Cleric. cap. 2. de cens. præbend. cap. inter alia de immunit. Eccles. cap. 2. de sponsal. cap. diligentia de simonia, cap. calumniam de pœnis, cap. quid per novale de verbis significati, cap. autoritate, cap. dudum ad fin. de cens. præbend. cap. cum secundum, cap. inquisitionis de hærét. lib. 6. cap. si judex laicus de sent. excommunicat. eodem lib. & passim alibi.

Solet tamen illa fieri distinctio, quod vel lex civilis specialiter disponit de rebus, seu personis Ecclesiasticis, & non valet ex defectu potestatis, quantumvis commodum Ecclesiæ affectat, rect. in dict. cap. Ecclesia Sanctæ Tom. I.

Mariæ de const. & in hoc sensu procedunt jura canonica dictantia laicis Principibus super Ecclesiasticas personas nullam esse attributam potestatem, cap. bene quidem 96. distinct. cap. inter hæc 33. quest. 2. cap. cum laicis de reb. Eccles. aut lex simpliciter, & generaliter loquitur, & cum tunc sibi in Clericos potestatem non arroget, ipsi ad ejus tenentur observantiam, non ut Clerici, sed ut Reipublicæ cives juxta supradicta, ex quo evenit quod Clerici in contrahendo tenentur legum civilium solemnitates servare, aliæ contractus nullitate labescit, cap. innuit de arbitr. Soar. dict. cap. 34 num. 9. & 21. ubi ampliat, sive contrahant inter se, sive cum laicis.

Illa autem dicitur lex Clericis 8 præjudicialis, quæ licet generaliter loquatur, semper in se apta est illis afferre præjudicium, & incommodeum, si autem potest aliquando eis commodeum asserre, licet in aliquibus casibus damnum irroget, favorabilis dicitur, & sufficit toti esse favorabilis communictati: explicat Abbas dict. cap. Eccles. ubi Felin. num. 66. vers. ex prædictis, qui ex hoc inferunt, quod lex disponens super contractibus locationis, ventionis, depositi, & similibus, omnino ligat Clericos, quoniam licet lex prædicta aliquando noceat Clerico ex deposito condemnato, tamen etiam in simili casu ei pro ilesse potest, si ex deposito agat: sequitur Rebuff. dict. n. 71. Soar. dict. cap. 34. n. 13. col. 2.

Sic & leges loquentes de tutoribus habent locum in Clericis, & qui de jure civili sunt infames, tales etiam sunt de jure Canonico, nisi lex canonica specialiter infamiam auferat, ut in secundo nubentibus notat Angel. L 1. in fin. princip. ff. His qui notat. infam. Rebuff. dict. gloss. 1 num. 73. & sicut hæres laicus non implens defuncti voluntatem lucro privatur, Authentica, hoc amplius, Cod. fi-

deicōm. ita, & hæres Clericus, & quibus casib⁹ privatur hæreditate ut indignus, de quib⁹ in tit. ff. & Cod. de his, quibus ut indignis ita & privabitur Clericus. Itē sicut laicus tutorē pupillo nō postulans ejus successione privatur, L. sciant, Cod. legitim hæred. ita & Clericus nec hæreditatem non aditam transmittit, sicut laicus, L. unica, §. in novissimo, Cod. cæduc. tollend. & quibus casib⁹ à jore civili provisū est, quod laicus possessionem amittat, ut in L. fin. Cnd. acquirend. possess. in eisdem amittit Clericus; quos effectus prosequitur Abb. dict. cap. Ecclesia in repetit. & ibi Felin. num 67. Rebuff. dict. gloss. I. à num. 72. Cum ergo Ord. dict. tit. 25. generaliter loquatur, nec specialiter disponat super Ecclesiasticas personas, illisque prodelle valeat, sicut & nocere, evidenter appareat etiam in Ecclesiastico foro servandam.

10 Sed hujusmodi duo fundamenta doctrinæ, quæ à Doctoribus ibi concocta non solida fundantur ratione, licet in se vera sint, nam quod lex in se sit generalis, justa, & rationabilis, non habet virtutem ligandi, & constringendi non subditos, quales sunt Clerici respectu Principis sacerularis, ut considerat Felin. dict. cap. Ecclesia n. 81. Decim⁹ num. 50. ibidem, Rochus cap. nlt. de consuetudine quest. 11. princip. Voc. practicar. cap. 8. n. 5. Peres L. 4. tit. 8. l. 3. Ord. vers. utrum autē p. 634.

11 Unde tertio in eandem sententiam adduci potest, quod lex civilis rem afficiens, cum illa plene subjaceat sacerularis Principis imperio, etiam Clericos ligat, L. Placet, L. Iubemus nullas, Cod. de sacros. Bald. conf. 174. præsupponendum col. 2. lib. 5. Rebuff. dict. gloss. I. numer. 76. inde inferentis, quod si lex civilis prohibeat rē vendi extraneo, etiam obligat Clericos: qua etiam ratione Ordin lib. 2. tit. 18. & 16. defendit dec. 167. à num. 16. de quo latè Āegia. L. 1. Cod. sa-

crof. Eccles. 5. part. §. 2. num. 3. Ex quo consequitur quod cum lex nostra dict. tit. 25. ponens formam judicio, personam non respiciat, sed causam, remque verè Principi sacerulari subjectam, ut notat Bald. cap. licet in corr. gen. in fin. de offic. ord. Azim. de execut. §. 1. cap. 78. num. 13. omnino servanda est in Ecclesiastico foro. Sed nec hujusmodi argumentum videtur concludere ih foro Ecclesiastico, cum illud Regi non subjaceat, & ad summum obtinere potest, quando Clericus in foro litigat sacerulari.

Quarto igitur adduci potest, quod omnis lex civilis rationalis, & generalis non disponens specialiter de Clericis, sibi arrogando potestatem super illos, si non invenitur correcta per jus canonicum, à Papa censetur approbata, & ita ratione istiusmodi approbationis vim legis respectu Ecclesiasticorum habet, ipsosque ligat, text. est in cap. I. de nov. oper. nuntiat. sicut & videmus quod responsa prudentum ex se leges non erant, cum non essent superiore latæ, tamen ex Imperatorum approbatione vim legum acceperunt, §. Responsa prudentum. Instit. de jur. natural. ita revolvunt in legibus civilibus respectu Clericorum Dec. dict. cap. Ecclesia num. 27. Fortun. de ult. fin. illat. 10. princip. numer. 155. & latius illat. 13. num. 223. Marant. disput. 8. num. 17. & 47. Rebuff. dict. gloss. I. n. 61. Cov. de sponsal. 2. part. cap. 6. in princip. num. 20. & pract. cap. 8 num. 5. Azim. de execut. §. 1. cap. 3. numer. 6. Soar. dict. cap. 34. n. 13. col. 2. Cū igitur Ord. d. tit. 25. correcta non sit per jus canonico, saltem ex ista tacita Pontifici approbatione vim legis debet habere respectu Clericorum, ipsosque ligare.

Sed nec hujusmodi argumentum videtur concludere, quia Summus Pontifex dum in cap. I. leges civiles iuri canonico non contrarias approbavit, videtur ad leges Imperatorias, quæ erant

erant communes, & non ad leges Regnum, quas ignorabat, respexisse, juxta cap. I. de constit. lib. 6. tradit Præposit. cap. consuetudo col. 3. 1. distinet. *Valasc. ac jur. Emphyteut. quæst. 20. n. 6. vers. Item quæro, & sic non videtur leges Regni approbasse, Rebuff. dict. gloss. I. n. 62. ad fin.*

14 Sed adversus hanc sententiam scribunt, & tenent Palat. Rub. in introducit. rubric. de donat. inter numer. 8. Cassaneus, & Bernara. Dias citati per Valasc. ubi proxime, Cald. de empt. cap. I. num. 7. Azin. de execut. in præfat. cap. 4. num. 4. qui tenetur Summum Pontificem etiam leges Regnum approbasse.

15 Item salvando dictum argumentum responderi potest ex traditis per Zerola in prax. Episcop. verb. Pragmatica num. 3. vers. ad primum, Mol. in Emporio juris I. part. tit. I. numer. 14. Soar. dict. cap. 34. num. 13. ad fin. qui resolvunt, quod si lex Regni dissideat à jure communi, tunc cehsetur à jure Canonico jus commune approbatum; si autem lex Regni est præter jus commune, illa omnino sequenda est, ac si esset à Summo Pontifice approbata, non quidem in particulari, ad hoc enim specialis Papæ notitia requirebatur, sed in generali, quatenus omnis lex justa, & rationalis, quæ juri canonico non repugnat, à Summo Pontifice approbatur in dict. cap. I. ubi causus occurrens deciditur per leges civiles, non per novam approbationem, non enim lex nova poterat ad præterita negotia extendi, cap. fin. de constit. sed ibi antiquior supponitur approbatio, quod scilicet omnis lex civilis justa, juri canonico non contra, cenletur per jus canonicum approbata.

16 Quinto quod etiam si lex Regni sit juri communi Romanorum contraria, censeatur à jure Canonico approbata, videtur certius primo ex Tom. I.

cap. quis autem, cap. Constitutiones 10. distinet. ubi approbantur leges Principum sæcularium non distinguendo an sint Imperatoris, vel Regis. Secundò facit text. in cap. Constitutus de in integr. restitut. cap. in cau. de judicat. ubi à Summo Pontifice approbatur consuetudo, hoc est jus non scriptum Regnum ubi Clerici habitant.

Tertiò; quia naturalis ratio, & iustitia ob quam Ecclesia vult leges civiles à Clericis observari, ubi juri canonico non adversantur, ut jus ipsum canonicum per civile suppleatur, & in tranquillitate Republicæ ex Clericis, & laicis composta sine dissensu atque gubernetur. atque viger tam in Regnum, quam Imperatorum legibus, unde ad omnes protervi debet prædicta approbatio, ut considerat Pater Soares dict. cap. 34 numer. 14. immo pro legibus particularibus Regnum fortior stringit ratio; quoniam promotoribus gentium variantur leges, lexque quæ in Romanorum patria justa est, attentis forè Lusitanorum, seu Hispanorum moribus, esset injusta, ut notat Pater Molin. dict. tract. 2. disput 35 corl. 2. vers. Prima, Cald. de empt. cap. I. num. 12. sicut & mutatione temporum & leges mutari convenit, cum etiam pro tempore mutentur mores, cap. non debet de consanguinit. & affinit. probat Solorz. de Parricid. lib. I. quæst. 5. Igitur non est credendum Summum Pontificem voluisse, quod in omnibus Regnis, & provincijs Christiani Grbis in defectum Canonum j. s. commune Romanorum servaretur, sed leges particulares uniuscujusque Regni, & gentis latæ secundum mores illius Regionis; quod hodie apud nos facilius procedet, cum per Concilium Bracharense constitutum sit, quod deficiente lege Canonica, non ad leges Romanorum, in foto Ecclesiastico, sed ad jus Regium recurratur, ut testatur Valasc. & Cald. ubi supra.

N*ij* Sed

18 Sed & istud quartum fundamen-
tum eluditur; quia cum demum lex
civilis à Canonibus approbatur, quan-
do in illo casu lex Canonica deficit,
nam si lex Canonica inveniatur, illa in
fere Ecclesiastico, & civilis in fæcu-
lari servanda est, *gloss. regul. possessio de
regul. jur. lib. 6. Abb. dict. cap. Eccle-
sia*, ubi *Helin. numer. 43.* & secundum
Canones ex instrumento agebatur or-
dinarie, prout de jure communi, ut
diximus supra cap. I. Igitur dicta lex
Regia dict. tit. 25. cùm Canonibus ad-
versetur, servari non debet in Eccle-
siastico foro.

19 Quartò facit; quia ex quo Cle-
ricus agens contra laicum ex instru-
mento, potest uti beneficio ejusdem
legis Regie, illum summariè conve-
niendo, ita debet eodem jure uti con-
tra le juxta regulam tu. ff. *quod quisquis
juris cap. si in adjutorium 10. astinct.*
cap. cum omnes de Constit. Ex qua re-
gula deducit Bald. dict. L. 1. in fin. Cod.
contrab. empt. quod dum Clerici no-
lunt uti statutis laicorum quoad cō-
*mōda, debent etiam ea servare quoad
onera: idem repetit in L. omni in fin.*
Cod. sacrofanet. Eccles Socin. cons. 97.
lib. 1. quod fundamentum in propo-
situm questionis nostræ ponderavit
Rebuff. 1. tom. ad leg. Gal. tit. de lit. obli-
gat. art. 2. gloss. 1. n. 9.

20 Sed & istud fundamentum non
videtur subsistere; quia ut benè con-
siderat Bald. dict. L. Cunctos populos,
vers. sed ulterius queritur, quem se-
quitur Barzis de Guarentigia I. part.
quaest. 4. col. antepenult. ratio hæc ur-
geret, si hujusmodi Lex Regia ad in-
stantiam Clericorum esset cōdita, nam
regula tit. ff. *quod quisquis juris, solum
procedit*, quando ad postulationem
partis aliquid de novo constitutum
est, L. 3. in princip. ff. eodem, ubi notat
Bald. Angel. & Iau. Valasc. cons. 25.
a num. 14. Cabed. I. part. dec. 151. n.
ult. ex quo provenit quod licet contra

Ecclesiam ex privilegio non minor
currat p̄scriptio quām quadraginta
annorum, & centum contra Papam,
Ecclesiastique Romanam, tamen cum
hoc motu proprio, & non ad partem
postulationem concessum sit, ipsa
Ecclesia, & Papa res privatorum te-
pore p̄scribunt ordinario, nec es
potest retorquatio opponi ex titul. ff.
quod quisquis juris, probat text. in cap.
2. de p̄script. gloss. Magna, Authent.
quas actiones, Cua sacrof. Eccles. Ma-
lyn. de iuris tract. 2. disp. 72. n. 2.

Quinto facit; quia quicad ordi-
nem, & formam judicij tenentur Cle-
rici se conformare cum legibus, & co-
suetudinibus loci ubi lis agitur, cap.
cum venisset, de eo qui mittit in possess.
cap. Conjuratus de en integr. restit. cap.
cum causam de re judicat. gloss. cap. qui
Clericis ae foro compet. Calderin. cons.
11. de constit. Abb. cons. 33. col. 2. lib. 3.
Rebuff. dict. proœmio gloss. 1. numer. 63.
Cùm igitur lex Regia dict. titul. 25.
sit etur in omnibus Regni Tribunalis-
bus, Clerici in Regno litigantes se-
cundum illam procedere, & judicari
debent. Sed hoc etiam fundamentum
solum videtur concludere, quando
Clericus in foro fæculari litigat, non
quando Episcopus habet in Regno
Tribunal erectum, in quo jura Cano-
nica servanda sunt secundum *glossam*
regula, possessio, de regul. jur. lib. 6.

Sexto facit; quoniam per consi-
tutiones Episcoporum hujus Regni
expressim approbatus est hujusmodi
modus procedendi summarie ex in-
strumento in Ecclesiastico foro, ut
testatur Thom. Valasc. alleg. 76. num. 4.
& sic res manet sine dubio quod pre-
dicta lex Regia ex approbatione Su-
periorum Clericos ligat; sed & hoc
dubitatem patitur; quia Constitu-
tiones Episcoporum, & aliorum, qui
Superiorem recognoscunt, jūs Preto-
rium reputatur, Bart. L. 5. in princip.
num. 4. & idem Alex. num. 14. ff. verbor.
Ro-

Roland. de lucro dolis quæst. 3. à n. 11.
Foler. ad Marant. de oram. judic. 4. part.
 cunct. 5. num. 27. ad fin. **Barbos.** L. Di-
 vortio, §. Interdum, num. 16. in fin. ff. so-
 lut. mairim. & ita itare non possunt
 directo contra ius Canonicum, cap.
 institutionis 25. quæst. 2. cap. quod si
 per his à numer. 2. Duenb. regul. 250.
Pater Soar. delegib. lib. 4. cap. 5. num. 1.
Brit. cap. 2. de locato 1. part. n. 1.

23 Nisi sustentando dicas hæc sta-
 tuta valere ex causa urgente, & à Ca-
 none non prævisa; ius enim antiquum
 istum modum agendi non novit; qui
 postquam inventus est, ut medicamen
 nostri turbulenti, & litigiorum temporis
 ab universo ferè Orbe Christiano re-
 ceptus est, quo casu valeret statuta Epis-
 coporum contra ius Canonicum, **Abb.**
 cap. fin. de consuetud. & in cap. at si Cle-
 rici, §. de adulterijs de juvate. **Felin.** ubi
 proximè num. 4. fall. 1. leges enim ab
 inferiore transgredi possunt ex causa,
Doctores in L. si hominem, ff. mandati,
 extollit **Pinel.** 3. part. L. 1. **Codic.** de
 bon. matern. num. illat. 2. **Cald.** de po-
 test. eligend. cap. 1. num. 5. ad fin. Et me-
 lius ad propositum fuit dicitum **Bald.**
 in cap. cum omnes, column penult. vers.
 sed nunquid, de constit. ubi tradit q. o. I
 licet Episcopus non possit causam ap-
 pellatione remota committere, gloss.
 cap. fin. de heret. lib. 6. tamen potest fa-
 cere itatum, quod in sua Diœcesi
 in aliquibus casibus summarie proce-
 datur, & ita dicit servari de facto; quod
Felin. ubi suprà num. 11. intelligit pro-
 cedere data magna causa: Episcopus
 enim potest per sua statuta distingue-
 re, & limitare ius Canonicum, sicut Pa-
 pa ius Divinum, **Brit.** dict. cap. 2. parti. 1.
 n. 3. & 4.

24 Vel aliter dicas, quod cum de
 consuetudine totius Christiani Orbis
 instrumenta paratam habeant execu-
 tionem, ut testatur **Cov.** 2. var. cap. 11
 num. 3. vers. Illud sane, jam ius Cano-
 nicum, si quod extat in contrarium,

Tom. I.

cenetur præscriptum. In materia au-
 tem per consuetudinem præscripta
 potest liberè Episcopus advertus jus
 Canonicum statuere, quoniam in ef-
 fectu contra illud non statuit, cum sit
 per consuetudinem revocatum, resol-
 uit **Butrius** cap. cum aliætus col. 10.
 vers. ex quo inferitur, per text. ibi de con-
 suetud. ubi dicit notandum, quia non
 est alibi.

Septimò tandem pro hac senten- 25
 tia facit, quod ex consuetudine præ-
 scripta etiam in foro Ecclesiastico in-
 strumenta ibi habent summariam exe-
 cutiōrem, ut tellatur **Parlador.** lib. 2.
 rer. quotid. cap. fin. 1. part. §. 11. am-
 pliat. 7. igitur dipositio ciuitatis legis tit.
 25. in foro Ecclesiastico saltem, ut ius
 non scriptum Canonicum servari de-
 bet.

Pro vera resolutione materiæ tres
 casus distinguendi sunt. Primus est,
 cum Clericus litigat activè, sive pas-
 sive in Ecclesiastico foro. Secundus,
 cum in foro sæculari litigat laicum
 conveniendo. Tertius tandem, cum
 Clericus competenter in foro sæculari
 convenitur.

In primo casu, cum lis in Eccle- 26
 siastico foro ventilatur, est totum quæ-
 stionis pondus, an si lis ex instrumen-
 to moveatur, summarie in forma Ord.
 dict. tit. 25. agitanda sit? In qua affir-
 mat **Bart.** dict. L. Cunctos populos num.
 29. **Bald.** conf. 227. col. ult. lib. 1. las n.
 La Quoties, num. 24. **Codic.** reivendicat.
Ioann. Andreas cap. fin. de solut. Bene-
 dict. cap. Rainuntius, verb. Et uxorem;
 num. 335. de testam. Pinhus in consuet.
Aureliens. tit. de execut. instr. cap. 3.
Lapp. alleg. 8. **Ribiff.** 1. tom. ad Leg.
 Gal. tit. de Liter. oblig. art 2. gloss. I. n.
 8. & 9. **Cov.** prædict. cap. 8. numer. 5.
Canar. de execut. instr. quæst. 22. n. 5. I.
Soar. L. Post rem judicatam in decla-
 rat. Leg. Reg. ampliat 1. num 4. & am-
 pliat 8. ff. de re jud. Arzin de execut. in
 præfat. cap. num. 4. ubi dicit communia

Nij nem;

nem. *Peres L.* 4. tit. 1. lib. 3. Ordinam.
vers. utrum autem contra Clericos, pag.
633. *Parlador.* dict. ampliat. 7. Capra
tors. 1. commun lib. 4. tit. 11. num. 194.
Castilb. L. 70. Taur. col 7. Pax in praxi
2. tom. 3. part. cap. unic. num. 1. Cravita
ad ritus magnæ Curiæ, ritu 166. n. 34.
Emmanuel Barbos. in Remiss. ad Ord.
dict. tit. 25. in princip. numer. 2. *Thom.*
Valasc. alleg. 76. num 4. ubi testatur ita
declaratum esse in Constit. Episcopatu
Portueensis, & Celimbriensis, Bo
lan. in *Car.* *Philipp.* 2. part. §. 1. num.
ult. & in Religiosis, quod similiter te
neantur servare formam hujus legis
Regiae in litigando, cum detur eadem
ratio ac in Clericis, tenet *Rebuff.* dict.
gloss. 1. n. 14.

27. Hæc autem sententia omnino se
quenda est in foro Ecclesiastico, tum
propter consuetudinem præscriptam,
de qua testatur *Parlador.* dict. ampliat.
7. numer. 28. juxæ potuit derogare juri
Canonico, si quod extat in contra
rium, cap. fin. de consuet. tum etiam,
quia, ut supra ostendimus, deficiente
jure Canonico, a ius Regni recurren
dum est, quod censetur eo eventu à
summis Pontificibus approbatum in
cap. 1. de nov. oper. nuntiat. quod au
tem ordinarie ex instrumento agatur,
de jure Canonico expressum non est,
prout de jure civili exprimitur in *L.*
Minor 25. annis, cui fideicommissum,
ff. minoribus. Unde tanquam in casu
amislo, & à jure Canonum non præ
viso ad prædictam legem Regiam re
currendum est ex ipsa Ecclesiastica le
gislatoris determinatione. Ex quo
jam non obstant argumenta contrariæ
sententiae, dum intendunt dictam Ordin.
Clericos ex defectu potestatis, &
superioritatis non ligare. Respondeatur
enim hoc legis ligamen non ex impe
rio sacerularis Principis venire, sed ex
summi Pontificis determinatione, pro
ut videmus leges Imperiales ex defe
ctu Regiarum obligare apud nos, quod

non ex superioritate venit, cum Re
gnum istud Imperatori non subsit, sed
ex Lusitani legislatoris determinatio
ne, qui ita fieri præcipit. Ordin. lib. 3.
tit. 64. in princ.

In secundo, & tertio casu, quando
Clericus agit, aut convenitur in foro
sacerulari ex instrumento, extra que
stionem est in forma dictæ legis Re
giæ litem agitandam, *Bala.* dict. L.
Cunctos populos numer. 10. & in L. de
quibus quæst. 5. ubi *Ias.* num. 12. ff. de
legibus, *Abb.* dict. cap. Ecclesia vñ sida
secundum cum, *Barzis* de *Gnarensig.* L.
part. quæst. 4. in princip. *Azin.* dict.
cap. 3. num. 1. *Pares* dict. vers. utrum in
princip. Cravit. dict. rit. 166. num. 34
Ratio est: quia ubi lex Canonica per
mittit causam in foro civili agitari,
censetur etiam consequire, quod se
cundum leges illius judicij agitur,
& ita agente Clerico in foro sacerulari,
juxta leges sacerulares, formamque il
lius Auditorij procedendum est, gloss.
cap. quæd Clericus de foro compet. *Imola*
Felin. dict. cap. Ecclesia, *Alex.* conj.
164. col. 1. lib. 6. *Lapp.* dict. allegat. 81.
Rebuff. 3. tom. ad Leg Gal. tit. de testib.
gloss. 2. num. 1. *Azin.* de execut. §. 1.
cap. 78. num. 13. & 14. *Cabed.* 1. part.
dec. 17. num. 14. *Phæb.* 2. part. dec. 161
numer. 15. Sicut & litigante laico in
foro Ecclesiastico, juxta formam, &
modum judicij Ecclesiastici proce
dendum est cap. licet de jur. jur. lib. 6.
cap. decernimus de sentent. ex communi
cat. eod. lib. cap. quidam de except. Card.
in Clementin. 1. notab. 8. per tist. ibi de
pœnit. & remiss. *Marant.* de ordin ju
dic. 4. part. distinet. 11. n. m. 31 Ex quo
Clericus in foro sacerulari litigans non
appellat ante sententiam, licet ad id in
suo foro admitteretur, cap. super eod in
appellat. *Abb.* cap. qualiter notab. 4. de
jadic. ex munus ex Scacia de appellat.
quæst. 18 numer 3. & 4. ubi idem tra
dit de laico litigante in foro Ecclesiastico,
quia appellavit ab interlocuto-

ria, à qua non appellaret in suo foro: hoc & Clericus si in sacerdotali foro ex instrumento agat summarie, illud debet esse liquidum, & habere cæteras legis Regiae solemnitates, quia dum utitur beneficio statuti, debet id accipere cum omnibus suis qualitatibus, Bald. dict. L. De quibus quæst. 6. Foler. ad Marant. dict. tr. 6 part. art. 8. n. 16. Rebuff. dict. I. tom. ad Leg. Gal. in proœmio, gloss. I. num. 78. Barzis dict. quæst. 4. in princip. Azin. dict. cap. I. cap. 3. num. 3. & non solum quoad ordinaria judicij Clericus in foro sacerdotali litigans legibus civilibus subjicitur, sed etiam quoad deciloria causæ, Menoch. ususfreq. cap. 5. num. 18. & 22. Soar. L. 3. de las deudas, testatur de praxi Valasc. de jure Emphyt. quæst. 7. n. 25. ad fin. Pereir. ac Man. Reg. 2. part. cap. 22. num. 42. vers. Verius, licet contradicat Felin. dict. cap. Ecclesia numer. 81. & alij citati per Valasc. dict. num. 25. quinimo si succumbat Clericus, in expensis à sacerdotali judice condemnan-

tas est, Marant. dict. tract. 4 part. di-
ct. mœl. 6. numer. 54. & dist. El. 8. n. ult.
& distinct. 11. numer. 60. in libris addi-
tionatis. Azin. dict. cap. 3 r. 4.

Extra vero casus speciales jure 29
expressos Clericus ex instrumento in
sacerdotali foro conveniri non potest,
Canar. dict. tract. de execut. inst. quæst.
57. Cov. pract. cap. 8. numer. 5. Parez
dict. L. 4. vers. Intellige pag. 634. Pax
dict. cap. unic. num. 1. col. 3. licet ex sylo
Franciæ contrarium observetur, ibi
enim Clericus in sacerdotali judicio co-
gitur recognoscere scripturam, & tunc
ad suum judicem remittitur, ut testa-
tur Rebuff. dict. I. tom. ad Leg. Gal. tit.
de recognit. art. 1. n. 6.

Denique pro coronide notabis 38
hujusmodi legem Regiam dict. tit. 25.
practicandam adversus omnes cujus-
que gradus personas, & contra Regem,
& Reginam, ut resolvit Rebuff. dict. I.
tom. tit. de liter. obligat. art. 3. gloss. I. n.
33. ad fin.

CAPUT SEPTIMUM.

Vtrum jus agendi summarie ex instrumento in forma
legis Regiae perpetuò duret? & an tempore feria-
rum, vel pendente judicio super nullitate
contractus, seu instrumenti?

SUMMARIUM.

Via executiva ex instrumento prescribi-
tur in Sicilia spatio viginti annorum,
in Italia decennio, & idem in Castel-
la, n. 1.

Utrum in terminis predictarum legum,
per quod via præclusa est instrumento
transferto decennio, possit ex eo ordina-
reagi? Cum distinctione resolvitur
num. 2.

Via executiva opud nos prescribitur
spatio 30. annorum, ita in Francia,
n. 3.

Sententiæ executio etiam prescribitur
spatio 30 annorum, n. 4.

Hujusmodi prescriptio interrumpitur
petita executione, n. 5.

Prescriptio jure execundi jam non sus-
citatur, licet debitor in judicio reco-
gnoscatur obligationem. Ibid.

Iud ex officio non potest impedire viam summariam, si Reus non opponat de præscriptione per lapsum tricenij, numer. 6.

Hoc judicium summarium necessario à citatione incipere debet, non sic in Regno Casiellæ, n. 7.

Vix non potest vocari ad judicium intra novum dies luctus, n. 8.

Iudex temporalis durante officio non potest vocari ad judicium, & quomodo vocari debet, n. 9. & 10.

Iudex perpetuus libere potest conveniri, n. 11.

Iudex temporalis potest vocari in judicium quando actio est tempore peritura, n. 12.

Et etiam quando ante acceptum officium lis incepit, n. 13.

Ædiles citari possunt absque rescripto Regio, n. 14.

Carceratus ad novam causam citari nequit, n. 15.

Agrotus etiam ad judicium vocari nequit, & quando, n. 16.

Sacerdos dum sacra facit, & illi, qui sacris nuptijs, & funeralibus intersunt, in judicium vocari nequeunt, numer. 17.

Tempus feriale in honorem Dei impedit fieri executionem, n. 18.

In ferijs introductis in utilitatem hominum, an hoc spatium indulgeatur? Vide pro utraque parte, numer. 19. & 20.

Debitor si præveniat in foro sacerulari, vel Ecclesiastico ad rescissionem contractus, siue ob solemnitatis defectum, siue ob usurarum labem, an pendente lite possit creditor summarie agere in alio judicio ex instrumento, num. 21. & 22. ubi negativa verior est, n. 25. & 27.

Exceptio litis pendientia habet locum in judicijs summarij; secus in executiuis, n. 21.

Actio non excludit actionem, sed excepi, n. 22.

Exceptio litis pendientia cum locum habet, cum creditor prius intentavit iudicium ordinarium, & pendente illo profilijs ad summarium; non vero quando debitor rescissionem contra. etus postulat, & illo pendente iudicio, creditor summarie illud ad solutionem compellit, n. 23.

Intellectus ad text. in Authent. & con. sequenter, Cod. de sent. & interlocut. n. 24.

In hoc Regno non admittuntur inhibitoriae ab Ecclesiasticis iudicibus, nisi Regis facultas præcedat, numer. 25. & 26.

Pendente actione super cessionis nullitate, potest cessionarius in alio iudicio summarie ex instrumento cesso agere, n. 27.

Sed hoc casu creditor non potest obtenta sententia recipere sine satisfactione, n. 28.

Si nullitas contractus jam judicata sit in uno iudicio, non potest creditor movere actionem contra debitorem, n. 29.

Creditor, qui duos habet obligatos ex eodem instrumento, si unum conveniat ordinari in uno iudicio, an possit alium summarie in alio iudicio pulsare? Pro utraque parte, n. 30.

Si partes super litz compromittant in arbitrum, an possit creditor illo pendente iudicio, in alio debitorem summarie ex instrumento ad solutionem compellere? n. 31. & 32.

Debitore obligato per instrumentum ad annuas prestationes, nullitatemque contractus non debitore; sed credatore opponente, possit, lite illa penaente, ipse creditor ex eodem instrumento summarie decursas pensiones exigere? n. 33. & 34. & 41. limit. 42.

Nemo potest reportare commodum ex actu, quem nititur impugnare, n. 33. explicatur n. 38. & 39.

Si in limine contractus ante pretij solutionem eminet evictio, potest empor

olat ionem detrectare, n. 35.

*Si actor contractui stare nolit, promissa-
que ex sua parte implere, nullatenus
reus ad id ex parte sua stare cogi va-
let, n. 36.*

Sicut Reus in possessione sua lite pendente conservatur ita & actor, n. 37.

*Emptor rei fructus percipiens, usurcas
pretij solvere tenetur, n. 37. & 40.*